2
PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.12.2018                                                                                                                            № 2837
О внесении изменений в постановление Администрации  ЯМР от 31.10.2017  № 3785  «Об утверждении ведомственной целевой программы по отрасли «Образование» на 2015-2019 годы в новой редакции»

Администрация района  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в ведомственную целевую программу по отрасли «Образование» на 2015-2019 годы, утвержденную постановлением Администрации Ярославского муниципального района от 31.10.2017 № 3785, согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский  агрокурьер».
3. Постановление вступает в силу со дня официального  опубликования.
Глава  Ярославского
муниципального района                                                                Н.В. Золотников
                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                              к постановлению

                                                                                              Администрации ЯМР

                                                                                              от 26.12.2018 № 2837
Изменения

в ведомственную целевую программу
по отрасли «Образование»

на 2015-2019 годы

в новой редакции

1. В разделе 1. «Паспорт программы»:

- строку вторую изложить в следующей редакции:
	Основания для разработки
	- Концепция долгосрочного социально-экономического развития                   до 2020 года, утвержденная распоряжением Правительства РФ                           от 17 ноября 2008 года №1662-р

- Концепция развития дополнительного образования детей в Российской Федерации, утвержденная  распоряжением Правительства Российской Федерации от 04.09.2014 №1726-р

- Государственная программа Российской Федерации «Развитие образования» на 2013-2020 годы, утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014г. № 295

- Федеральная целевая программа развития образования на 2011-2015 годы, утвержденная постановлением Правительства РФ                                        от 7 февраля 2011 г. № 61

- Федеральный закон  от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

- Приоритетный проект «Доступное дополнительное образование для детей», утвержденный протоколом заседания президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам от 30 ноября 2016 г. № 11

- Национальная образовательная инициатива «Наша новая школа», утвержденная указом Президента РФ от 4 февраля 2010 года № Пр- 271

- Государственная программа «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2011 - 2015 годы», утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 5 октября 2010г № 795

- Национальная стратегия действий в интересах детей на 2012-2017 годы, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 №761

- Указ Губернатора Ярославской области от 27.12.2010 № 71 «О Плане действий по модернизации общего образования на территории Ярославской области на 2011–2015 годы»

- строку  двенадцатую изложить  в следующей редакции:
	Основные ожидаемые результаты реализации Программы
	1. Увеличение количества детей, получающих дошкольное образование

2. Обеспечение в образовательных учреждениях условий для получения полноценного образования детьми с ограниченными возможностями здоровья

3. Увеличение количества детей, охваченных программами дополнительного образования, в том числе получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования в рамках реализуемого механизма персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
4. Создание в образовательных учреждениях условий, содействующих сохранению и укреплению здоровья обучающихся, формированию ценности здоровья и безопасного образа жизни.

5. Увеличение количества обучающихся, принявших участие                       в мероприятиях интеллектуальной, творческой, спортивной направленности муниципального, регионального и федерального уровней.

6. Увеличение количества обучающихся, участвующих                                             в мероприятиях по патриотическому воспитанию.

7. Повышение уровня комплексной безопасности образовательных учреждений.

8. Создание условий в образовательных учреждениях, соответствующих требованиям федеральных государственных образовательных стандартов.

9. Повышение уровня  профессиональных  педагогических    компетенций.

10. Увеличение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, устроенных в  замещающие семьи.

11.Повышение эффективности использования бюджетных средств,  обеспечение финансово-хозяйственной самостоятельности образовательных учреждений за счет реализации новых принципов финансирования (на основе муниципальных заданий).

2. В разделе 3. «Анализ и оценка проблемы, решение которой осуществляется путем реализации Программы» абзац шестидесятый изложить в следующей редакции:
«В учреждениях дополнительного образования района занимается 2729 обучающихся, созданы условия для работы творческих объединений по 6 направлениям: эколого-биологическому, туристско-краеведческому, физкультурно-спортивному, художественно-эстетическому, социально-педагогическому, культурологическому. Охват детей 5-18 лет дополнительным образованием составляет 41,8% (по Ярославской области 71%). В настоящее время система дополнительного образования детей рассматривается как важнейшая составляющая образовательного пространства, организация которого  может позволить преодолеть кризис детства, обеспечив поддержку и развитие талантливых и одаренных детей, формирование здорового образа жизни, профилактику безнадзорности                         и правонарушений. В соответствии с общими приоритетными направлениями совершенствования системы дополнительного образования в Российской Федерации, закрепленными, в частности, Концепцией развития дополнительного образования детей в Российской Федерации, приоритетным проектом «Доступное дополнительное образование для детей», обеспечению равной доступности качественного дополнительного образования для детей                     в Ярославском муниципальном районе способствует реализация системы персонифицированного финансирования дополнительного образования, подразумевающая предоставление детям именных сертификатов дополнительного образования.  Реализуемый финансово-экономический механизм позволит всем организациям, в том числе не являющимся муниципальными учреждениями, имеющим лицензию на ведение образовательной деятельности, получить равный доступ к бюджетному финансированию, а также методическое и информационное сопровождение поставщиков услуг, независимо от их формы собственности, семей и иных участников системы персонифицированного дополнительного образования.         С целью обеспечения использования именных сертификатов дополнительного образования управление образования Администрации Ярославского муниципального района руководствуется региональными правилами персонифицированного финансирования дополнительного образования детей и ежегодно принимает программу персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Ярославском  муниципальном районе.».
3. В разделе 5 «Перечень и описание программных мероприятий» подзадачу 1.1: «Создание условий по обеспечению доступности и качества образования для обучающихся, а также для осуществления присмотра и ухода за обучающимися» дополнить строкой 1.1.11 следующего содержания:
	1.1.11
	Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
	2015-2019
	МОУ

МДОУ

МАУДО
	Мест-ный

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

4. Раздел 8  «Целевые показатели, методика оценки результативности и эффективности реализации Программы» дополнить строками 1.16. и 1.17.:
	1.16
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств
 (не менее указанного значения)*
	процент
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	100

	1.17
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования

(не менее указанного значения)**
	процент
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	10

* Характеризует степень внедрения механизма персонифицированного учета дополнительного образования детей.

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для получения дополнительного образования сертификаты дополнительного образования,                к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств.

Рассчитывается по формуле: Спдо= (Чспдо / Чобуч5-18)*100%, где:

Чспдо – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для получения дополнительного образования сертификаты дополнительного образования;

Чобуч5-18 – общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет получающих дополнительное образования по программам, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных средств (пообъектный мониторинг).

** Характеризует степень внедрения механизма персонифицированного финансирования и доступность дополнительного образования.

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для получения дополнительного образования сертификаты дополнительного образования                     в статусе сертификатов персонифицированного финансирования, к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории ЯМР.
Рассчитывается по формуле: Спф= (Чдспф / Ч5-18)*100%, где:

Чдспф – общая численность детей, использующих сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования

Ч5-18 - численность детей в возрасте от 5 до 18 лет,  проживающих на территории ЯМР.
5. Дополнить Приложением следующего содержания:

	«Приложение

к Программе

ПОЛОЖЕНИЕ
о программе персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Ярославском муниципальном районе на 2019 год

	1.
	Период действия программы персонифицированного финансирования
	с 1 сентября 2019 года по 31 декабря 2019 года

	2.
	Категория детей, которым предоставляются сертификаты дополнительного образования
	Дети с 5 до 18 лет

	3.
	Число сертификатов дополнительного образования, обеспечиваемых за счет средств бюджета Ярославского муниципального района на период действия программы персонифицированного финансирования (не более), ед.

	3.1.
	Все категории детей
	928

	4.
	Норматив обеспечения сертификата персонифицированного финансирования, установленный для соответствующей категории детей*, тыс. рублей:

	4.1.
	Все категории детей
	3,631

	5.
	Объем обеспечения сертификатов дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования в период действия программы персонифицированного финансирования, тыс. рублей

	5.1.
	Все категории детей
	0,00

	5.2.
	Затраты СОНКО, возникающие при реализации проекта
	0,00

	6.
	На период действия программы персонифицированного финансирования установлены следующие ограничения  числа одновременно оказываемых услуг по реализации дополнительных общеразвивающих программ, которые полностью или частично финансируется за счет сертификатов дополнительного образования:

	6.1.
	при реализации программ технической направленности
	Без ограничений

	6.2.
	при реализации образовательных программ художественной направленности
	Без ограничений

	6.3.
	при реализации образовательных программ физкультурно-спортивной направленности
	Без ограничений

	6.4.
	при реализации образовательных программ естественно-научной направленности
	Без ограничений

	6.5.
	при реализации образовательных программ туристско-краеведческой направленности
	Без ограничений

	6.6.
	при реализации образовательных программ социально-педагогической направленности
	Без ограничений

* при переводе сертификата дополнительного образования в статус сертификата персонифицированного финансирования после завершения первого месяца периода действия программы персонифицированного финансирования норматив обеспечения сертификата персонифицированного финансирования корректируется с учетом числа месяцев, оставшихся до завершения периода действия программы персонифицированного финансирования».
PAGE